

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/05/2024	30/04/2024
ACTIVOS	8.323.705.034.926,37	8.265.552.515.134,75
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	2.711.735.206.882,08	3.329.462.832.557,80
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	308.311.740.392,19	294.167.239.083,51
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	4.405.386,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(73.186.392,54)	(73.186.392,54)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	217.625.806.904,02	796.024.084.598,80
Margen Contrato de Futuros	2.314.321.792,41	878.242.188,03
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.656.416.110.000,00	1.448.238.198.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	527.136.008.800,00	790.228.255.080,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	4.143.938.446.915,27	3.486.598.829.866,61
Inversiones en el Exterior en M/E	4.143.949.478.805,84	3.486.609.861.757,18
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(11.031.890,57)	(11.031.890,57)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	617.610.541.902,66	636.481.187.946,46
Préstamos y Cuentas por Cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	616.839.910.284,41	635.741.575.939,45
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.399.557.537,97	1.368.537.926,73
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(760.321.837,91)	(760.321.837,91)
Aportes a Organismos Internacionales	714.307.750.663,12	683.205.043.641,66
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	262.381.412.577,80	250.288.954.312,98
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	451.926.338.085,32	432.916.089.328,68
Propiedad, mobiliario y equipo	61.988.245.101,41	62.294.082.866,71
Bienes Muebles	5.523.695.088,06	5.691.995.686,43
Bienes Inmuebles	53.666.817.098,70	53.804.354.265,63
Colecciones BCCR	2.797.732.914,65	2.797.732.914,65
Otros Activos	11.750.408.773,71	1.889.096.214,52
Inversión en asociadas - Fideicomisos	11.800.000,00	6.000.000,00
Activo por impuesto sobre la renta diferido	1.131.943.538,80	1.131.943.538,80
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	12.071.997,31	9.331.756,97
Adelantos en moneda nacional y extranjera	28.503.934,09	20.017.615,24

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/05/2024	30/04/2024
Depósitos en garantía y cumplimiento	10.566.089.303,51	721.803.303,51
Activos Intangibles Software y Licencias	9.193.806.942,19	9.268.199.080,83
Bienes intangibles software y licencias	9.193.806.942,19	9.268.199.080,83
Intereses y comisiones por cobrar	44.945.416.255,73	40.468.716.687,54
Intereses depósitos corrientes en el exterior	29.561.225.364,93	25.228.377.128,65
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	15.384.505.784,24	15.240.654.452,33
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(314.893,44)	(314.893,44)
Instrumentos Financieros Derivados	8.235.211.490,20	15.884.526.272,62
Instrumentos Financieros Derivados	8.235.211.490,20	15.884.526.272,62
PASIVOS	10.987.585.360.554,48	11.151.785.036.381,84
Billetes y Monedas en Circulación	1.312.796.956.323,00	1.314.652.186.323,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.214.116.014.000,00	1.214.590.994.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	98.680.942.323,00	100.061.192.323,00
Depósitos Monetarios	4.953.478.507.685,05	4.874.143.768.428,73
Depósitos Monetarios M/N	2.820.833.920.661,10	2.588.191.040.990,13
Depósitos Monetarios M/E	2.132.644.587.023,95	2.285.952.727.438,60
Préstamos por Pagar	0,00	441.345.636,42
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	0,00	441.345.636,42
Pasivos con Organismos Internacionales	567.854.159.024,58	543.804.125.776,13
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	557.311.574.504,62	560.988.910.553,28
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	9.074.906.788,61	(18.591.316.030,99)
Depósitos BID	1.453.596.159,15	1.392.449.681,64
Obligaciones y Aporte BIRF	6.246.465,11	6.246.465,11
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	4.032.850.941.639,22	4.324.920.659.894,23
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	3.944.112.404.456,74	4.241.059.635.173,88
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	88.738.537.182,48	83.861.024.720,35
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	44.188.068.882,09	66.513.323.952,43
Otras obligaciones con no residentes en M/E	315.544.722,83	596.167.595,36
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	642.684.592,17	1.081.654.667,25
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	206.175.278,38	826.121.280,57

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/05/2024	30/04/2024
Provisiones Varias	503.080.145,29	503.080.145,29
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	11.877.588.284,69	33.885.854.043,76
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	19.160.284,00	19.160.284,00
Pasivo financiero por arrendamiento	26.017.566.978,80	24.995.017.340,27
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	4.606.268.595,93	4.606.268.595,93
Intereses y Comisiones por Pagar	40.082.070.823,66	24.545.760.022,20
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	1.429.530.297,63	3.428.217.841,46
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	481.313.596,30	1.381.410.860,13
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	38.171.226.929,73	19.736.131.320,61
Instrumentos Financieros Derivados	36.334.656.176,88	2.763.866.348,70
Instrumentos Financieros Derivados	36.334.656.176,88	2.763.866.348,70
PATRIMONIO	(2.755.867.058.744,74)	(2.755.867.058.744,74)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(3.110.193.775.436,76)	(3.110.193.775.436,76)
Estabilización Monetaria	(3.331.055.088.219,71)	(3.331.055.088.219,71)
Operación	(17.929.172.622,64)	(17.929.172.622,64)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	238.790.485.405,59	238.790.485.405,59
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.008.962.802,16	1.008.962.802,16
RESULTADO DEL PERIODO	91.986.733.116,63	(130.365.462.502,35)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.323.705.034.926,37	8.265.552.515.134,75
CUENTAS DE ORDEN	73.492.109.309.053,51	71.886.255.396.217,55

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Atención: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2024-06-08 09:28:40 -0600



TIMBRE 300,0 COLONES

VERIFICACIÓN: nEaCkE9
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: Maribel Lizano Barahona
Auditora Interna a.i.